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ABSTRACT ARTICLE INFO 
The aim of this research is to examine the values of the third and fourth 
grade mathematics textbooks and workbooks. In the research document 
analysis method which is one of the qualitative research methods was used. 6 
textbooks belonging to the years 2017-2018 were analyzed and the third and 
fourth grade mathematics courses were included in the research. In the data 
collection stage the third and fourth grade Math textbooks were examined 
and 5 units were formed, activities, examples, problems studies and 
evaluations. Contest analysis method was used for data analysis. As a result 
of the research, it was found that the values were %5.8 in the third grade 
Math textbook and %1.9 in the 4th grade textbook. It was concluded that the 
most value in the third grade mathematics textbooks was the level of 
frustration (%29.5), the least; value of responsibility (%2.27), the value of 
respect (%2.27) and the value of giving importance to family unity (%2.27). 
In the fourth grade Mathematics textbook was examined and seen the 
textbook includes; patriotism value (%23.7), frustration value (%23.7) and 
self-control value (%23.7), on the other hand textbook doesn’t include; 
responsibility value, helpfulness value, respect value, health care value and 
importance of family unity. Based on the findings of the research, it can be 
said that mathematics textbooks should be organized in a way that the values 
will be handled more comprehensively. 
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ÖZET MAKALE BİLGİSİ 
Bu çalışmanın amacı ilkokul üçüncü ve dördüncü Sınıf matematik ders ve 
çalışma kitaplarının içerdiği değerler bakımından incelenmesidir. 
Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman analizi yöntemi 
kullanılmıştır. 2017-2018 yılında ilkokul üçüncü ve dördüncü sınıf 
düzeyinde Matematik dersinde okutulan 6 ders kitabı araştırma kapsamına 
alınmıştır. Verilerin toplanması basamağında üçüncü ve dördüncü sınıf 
matematik ders kitapları incelenerek etkinlikler, örnekler, problemler, 
çalışmalar ve değerlendirmeler olmak üzere 5 birim oluşturulmuştur. 
Verilerin analizinde içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Araştırma 
sonucunda üçüncü sınıf matematik ders kitabında değerlerin %5.8 oranında, 
dördüncü sınıf ders kitabında ise %1.9 oranında yer aldığı bulgusuna 
ulaşılmıştır. Üçüncü sınıf matematik ders kitaplarında en çok tutumluluk 
değerinin (%29.5), en az ise sorumluluk değeri (%2.27), saygı değeri 
(%2.27) ve aile birliğine önem verme değerinin (%2.27) yer aldığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Dördüncü sınıf matematik ders kitabında ise en çok 
vatanseverlik değeri (%23.07), tutumluluk değeri (%23.07) ve öz denetim 
değerinin (%23.07) yer aldığı, sorumluluk değeri, yardımseverlik değeri, 
saygı değeri, sağlığına önem verme değeri ve aile birliğine önem verme 
değerinin yer almadığı görülmüştür. Araştırma bulgularına dayanılarak, 
matematik ders kitaplarının değerlerin daha kapsamlı ele alınacak şekilde 
düzenlenmesi gerektiği söylenebilir. 
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Giriş 

Eğitim genel anlamı ile ele alındığında, kişilerin potansiyellerine ulaşabilmeleri ve bu 
potansiyellerini hem kendileri hem çevreleri için en iyi şekilde değerlendirmeleri amacını 
taşımaktadır. Eğitim formal anlamda okullar aracılığı ile gerçekleşir. Okulların söz konusu 
amaca ulaşabilmelerinin ise yalnızca bilişsel gelişime odaklanmak ile gerçekleştiremeyeceği 
açıktır. Bu sebeple okullar gelişimin bir bütün olduğu göz önünde bulundurarak öğrencilerin 
tüm yönleri ile gelişmesine katkı sağlayacak şekilde eğitimi desteklemelidir. 

Fidan (2012) eğitim sürecinden geçen insanların kişiliklerinin farklılaştığını ve bu 
farklılaşmanın kaynağında bilgi, beceri, tutum ve değerlerdeki değişimler olduğunu 
vurgulamaktadır. Bu açıdan bakıldığında duyuşsal alana yönelik gelişimin desteklenmesinin 
gerek bireysel gelişim gerekse daha sağlıklı bir sosyal yaşama katkı sağlaması açısından 
büyük bir önem taşıdığı söylenebilir. Akbaş (2008) okulların vatanseverlik, dürüstlük gibi 
duyuşsal işlevlerine vurgu yapmıştır. Duyuşsal eğitim içeriğinde, olumlu ve olumsuz 
duyguları; tutumları, değerleri, ilgileri, ahlakı, karakteri, kişisel ve sosyal muhakeme 
yapabilme gücünü barındırmaktadır (Malmivuori 2001; Akt. Duman ve Yakar, 2017). 
Gömleksiz ve Kan’a (2012) göre duyuşsal öğrenme bir yönüyle değer kazanımıdır. 

Değer kavramı hangi durumlarda nasıl davranacağımızı belirlememizi sağlayan ve 
seçimlerimizi yönlendiren inançlar olarak hem kişisel yaşantımızın hem de toplumsal 
yaşantımızın sağlıklı bir şekilde sürdürülmesi bakımından oldukça önemlidir. Çünkü temel 
insani değerleri kazanmış bireyler aile, toplum ve okul hayatında olumlu iklim 
oluşturacaklardır (Ekşi, 2003). Dolayısıyla değer pek çok çalışma alanının konusu olmakla 
birlikte eğitim için oldukça kritik bir öneme sahiptir. Değerin tanımı TDK’de “bir ulusun 
sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan maddi ve manevi 
öğelerin bütünü” şeklinde yapılmıştır. Literatür incelendiğinde ise değer kavramına ilişkin 
farklı tanımlamalar olduğu görülmektedir. Schwartz’a (1999) göre değer; ulaşılmak istenen ve 
bunun için çaba harcanan, insan davranışlarına, seçimlerine veya bu davranış ve seçimlerin 
değerlendirilmesine yön veren inançlarımızdır. Bu tanımlardan yola çıkılarak değerlerin 
davranışlarımızın belirleyicisi olduğu söylenebilir. Dolayısıyla değerler eğitim açısından son 
derece önemli bir role sahiptir. 

Okul hayatın kendisidir ve ayrı bir ders olmak yerine okulun her alanında karşımıza 
çıkan değerler, hayatın tüm alanlarına bu değerleri yansıtmamızı sağlar. Bu nedenle değerler, 
formal öğretimin bir parçasıdır ve ders programlarında da yer almaktadır (Öğülmüş, 2016). 
Değerler eğitiminin başarı ile yürütülebilmesi için ailenin, öğretmenin ve arkadaşların etkisi 
büyük olmakla birlikte öğretim programı ve dersler de önemlidir. 2018 yılında uygulanmaya 
başlanan öğretim programları da incelendiğinde, değerlerin “kök değerler” başlığı altında tüm 
programların içerisinde yer aldığı görülmektedir. Kök değerler başlığı altında yer alan 
değerler; adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik 
ve yardımseverlik değerleridir (MEB, 2018). Kök değerlerin sistemli bir şekilde ele alınması 
ile okullarda değer öğretimi sağlanacaktır. Değer öğretiminin başarılı bir şekilde 
gerçekleşmesi değerlerin programa dahil edilip ders etkinliklerinin içerisinde planlanması ile 
mümkün olacaktır (Akbaş, 2004). Matematik dersi etkinlikleri planlanırken de değerlere yer 
verilerek matematik öğretimi gerçekleştirilebilir. 

Matematik öğretiminde yer alan değerler; genel eğitimsel değerler, matematiksel 
değerler ve matematik eğitimi değerleri olarak sınıflandırılabilir. Matematiksel değerler 
açıklık, gizem, akılcılık (rationalism), nesnecilik (objectivism), ilerleme, kontrol değerleridir. 
Matematik eğitimi değerleri ise kuralcılık, eylemcilik, işlemsel öğrenme, ilişkisel öğrenme, 
ilgililik, kuramsal, ulaşılabilirlik, özelcilik (specialism), hesaplama (evaluating), akıl yürütme 
(reasoning), haz alma değerleridir (Doruk, 2012). Genel eğitimsel değerler; saygı, sevgi, 
sorumluluk, adalet, anlayış, arkadaşlık, cömertlik, doğruluk, dostluk, düşünceli olma, 
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güvenilirlik, hoşgörü, istikrarlı olma, iş birliği, itaat, iyilikseverlik, özgüven, paylaşma, sabır, 
sadakat, tutumluluk, yardımseverlik, disiplin gibi değerlerdir (Aydın ve Akyol, 2012). 
Matematiksel değerler ve matematik eğitimi değerleri matematik dersiyle doğrudan 
ilişkiliyken genel eğitimsel değerler matematik dersiyle dolaylı olarak ilişkilendirilebilir 
(Aşıcı ve Dede, 2019).  

Matematik dersinde matematiğin kendine özgü değerleri dışında genel eğitimsel 
değerlere de yer verilmesi son derece önemlidir. Matematik dersi tamamen nicel bir ders 
olarak görülse de doğrudan veya dolaylı olarak kitaptaki etkinlikler, örnekler, problemler, 
değerlendirmeler ve çalışmalar içerisinde değerler öğrencilere kazandırılabilir (Durmuş, 
2010). Matematik ders kitaplarının büyük bir kısmında etkinlikler, örnekler, problemler, 
değerlendirmeler ve çalışmalar sadece matematiksel ifadeler olarak verilir. Bu da 
problemlerin hayattan kopuk, anlamsız bir uğraş olarak görülmesine neden olur (Altun, 2005). 
Oysaki matematik dersinde problemlerin kaynağını; öğrencinin aldığı diğer dersler, günlük 
hayatta karşılaştığı durumlar, sanatsal ve kültürel faaliyetler, doğada karşılaştığı çeşitli 
durumlar oluşturmaktadır. Günlük hayatta karşılaştığı durumların içerisine değerler de 
girmektedir. Bu nedenle matematiksel problemler oluşturulurken değerler çok önemli bir 
kaynaktır (Van De Walle, Karp ve Bay-Williams, 2012). Değer aktarımının matematik 
dersinde sağlanması çocukların hem matematiksel başarısının artmasını sağlayacak hem de 
kişisel gelişimlerine katkı sağlayacaktır (Durmuş, 2010). 

Okulda değerler eğitiminin geliştirilmesi için okul içi etkileşim, etkinlik ve diyalog 
gibi örtük programa başvurulduğu gibi öğretim programlarıyla da değerler eğitiminin 
gelişmesi sağlanabilir (Candan ve Ergen, 2014).  Öğretim programının içerisinde yer alan 
kazanımların gerçekleşmesi için en çok başvurulacak kaynaklar ise ders kitaplarıdır. Derslerde 
kullanım sıklığı fazla olan ders kitaplarında değerlerin yer alması önemli görülmektedir. Ders 
kitaplarının değerler eğitiminin sağlanması açısından önemi nedeniyle bu konuda birçok 
araştırma yapılmıştır (Doğan ve Gülüşen, 2011; Gerekten, 2018; Kırmızı, 2014; Şahin ve 
Ersoy, 2012; Yılar, 2016).  Dolayısıyla matematikte genel eğitimsel değerlerin kazandırılması 
açısından da ders kitapları önemli bir materyal olarak karşımıza çıkmaktadır. Araştırmada da 
bu düşüncelerden yola çıkılarak ilkokul üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitaplarının 
içerdiği değerler bakımından incelenmesi amaçlanmıştır. Bu araştırma, özellikle matematik 
dersinde değerlerin nasıl yer aldığını en çok başvurulan materyallerden birisi olan ders 
kitapları aracılığıyla ortaya koyması bakımından önemli görülmektedir. Bununla birlikte, 
literatür incelendiğinde ders kitaplarında yer alan değerlerle ilgili birçok araştırma yapılmış 
olup ilkokul matematik ders kitaplarının içerdiği değerler açısından incelendiği çalışmalara 
yer verilmemiştir. Bu bakımdan da araştırmanın alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 
Yöntem 

Model  
İlkokul üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitaplarının içerdiği değerler 

bakımından incelendiği araştırmada durum çalışması temel alınarak desenlenmiştir. Durum 
çalışması belli bir durum, belli bir konu ya da belli bir ünitenin derinlemesine analiz 
edilmesini kapsar (Noor, 2008). Durum çalışmaları tek bir durum ya da az sayıda durumu 
kapsayabilir (Starman, 2013). Söz konusu durumlar bir birey, bir grup birey, bir sınıf, bir okul, 
bir program veya bir olay olabilir (Mertens, 2010; Patton, 2001).  Bu araştırmada da ilkokul 
matematik üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarındaki değerler nitel araştırma 
yöntemlerinden doküman incelemesi yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir.  

	
Evren ve Örneklem 

Bu çalışmanın verilerini Türkiye’de Milli Eğitim Bakanlığı tarafından dağıtılan ve 
2017-2018 yılında okutulan ilkokul Matematik ders kitapları oluşturmaktadır. Çalışma 
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verileri, değerlerin ilkokul matematik dersinde ilk sınıflarda kullanımının dar olması 
açısından ilkokul üçüncü ve dördüncü sınıf düzeyinde Matematik dersinde okutulan ders 
kitaplarından elde edilmiştir. 
   2017-2018 Eğitim-öğretim yılında üçüncü ve dördüncü sınıfta kullanılan matematik 
kitapları incelendiğinde üçüncü sınıfta iki ayrı yayınevine ait kitabın, dördüncü sınıfta bir 
yayınevine ait kitabın olduğu görülmüştür. Kitaplar aynı kazanımlara ait olup Sakarya’da 
kullanılması ve kitap hakkında görüşlere hızlı ulaşılabilmesi nedeniyle üçüncü sınıfta “B” 
Yayınevi’ne ait, dördüncü sınıfta “Y” Yayınevi’ne ait kitaplar incelenmiştir. Bu kitaplar da 
kendi içinde 3 kitaba ayrıldığı için toplam 6 kitap incelemeye alınmıştır. 

 
Veri Toplama Araçları 

Verilerin toplanması aşamasında doküman incelemesi yöntemi kullanılmıştır. 
Doküman incelemesi araştırma konusu olan olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı 
materyallerin sistemli şekilde toplanarak analiz edilmesini kapsamaktadır (Gürbüz ve Şahin, 
2014). Araştırmada incelenen dokümanlar 2017-2018 eğitim-öğretim yılında okutulan üçüncü 
ve dördüncü sınıf matematik ders ve çalışma kitaplarından oluşmaktadır. Doküman 
incelemesi yöntemi, dokümanlara ulaşma, orijinalliğin kontrol edilmesi, dokümanların 
anlaşılması, verinin analiz edilmesi ve verinin kullanılması olmak üzere 5 aşamadan 
oluşmaktadır (Forster, 1995; Akt. Yıldırım ve Şimşek, 2006) Araştırmada da bu aşamalar 
izlenmiştir.  

 
Dokümanlara ulaşma 
Dokümanlara ulaşma aşamasında önce araştırma açısından ihtiyaç duyulan dokümanlar 
saptanır ve doküman türlerine karar verilir. Ardından bu dokümanların nereden elde 
edileceğinin saptanması gerçekleşir. Son olarak dokümanlara ulaşma konusunda yardım 
alınacak kişiler belirlenir (Yıldırım ve Şimşek, 2006). Araştırmada 2017-2018 eğitim-öğretim 
yılında okutulan matematik ders kitapları ulaşılması gereken kaynaklar olarak saptanmıştır. 
Milli Eğitim Bakanlığı sayfasından ve okullara gelen kitaplardan dokümanlara ulaşılmıştır. 
Orijinalliğin kontrol edilmesi 
Orijinalliğin kontrol edilmesi aşaması ulaşılan kaynakların özgün kaynaklar olup olmadığının 
kontrolü ile araştırmanın güvenirliğini sağlayacaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2006). Araştırmada 
Milli Eğitim Bakanlığı onaylı okullara dağıtılmış olan kitaplar olması nedeniyle orijinal 
olduğu kontrol edilerek anlaşılmıştır. 
Dokümanların anlaşılması 
Araştırmada dokümanların anlaşılması aşamasında üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders 
kitapları tek tek incelenerek 5 birim oluşturulmuştur. Bu birimler; etkinlikler, örnekler, 
problemler, çalışmalar ve değerlendirmeler şeklindedir. Kitaplarda yer alan birimlerden 
örnekler aşağıda gösterilmektedir. 
	
Üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer alan etkinlik biriminde, konuya 
başlamadan önce konuyla ilgili öğrencilerin düşünmesini sağlayıcı kısa etkinlikler yer 
almaktadır. 
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Üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer alan örnek birimi, konu anlatıldıktan 
sonra konuyla ilgili öğrencilerin daha rahat anlayabilecekleri birkaç örnekten oluşmaktadır. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer alan problem biriminde, konuların 
pekişmesini sağlayıcı farklı zorluk seviyelerine ait problemler yer almaktadır. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer alan çalışma birimi, konunun öğrenilip 
pekiştirilmesinden sonra öğrencilerin yapacağı ek bireysel çalışmaları içermektedir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer alan değerlendirme biriminde, bölüm ve 
ünite sonlarında o bölümde veya ünitede anlatılan konularla ilgili karışık sorular yer 
almaktadır. 
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Verinin analiz edilmesi 
Verinin analiz edilmesi aşamasında içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. İçerik analizi 
yöntemi, birbirine benzeyen verileri belirli kavram ve temalar çerçevesinde bir araya getirip 
düzenleyerek yorumlamaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2006). 
Araştırmada kitaplarda yer alan birimler numaralandırılıp içinde yer alan değerler tek tek 
incelenerek birimlere göre değerlerin tespit edilmesi sağlanmıştır. Tespit edilen değerler 
birimlere ve sınıf seviyelerine göre listelenerek tablo ile gösterilmiştir.  
 
Tablo 1. Toplam İncelenen Birim Sayısı 

Sınıf 
Seviyesi 

Etkinlik Örnek Problem Çalışma Değerlendirme Toplam 

3.Sınıf 52 148 84 287 180 751 
4.Sınıf 70 52 99 250 208 679 
Toplam 102 200 183 537 388 1410 

 
Tablo 1’de görüldüğü gibi toplam 102 etkinlik, 200 örnek, 183 problem, 537 çalışma ve 388 
değerlendirme olmak üzere 1410 birim incelenmiştir. Her birim kendi sınıf seviyesine uygun 
olarak numaralandırılmış ve toplam inceleme sayılarına bu şekilde ulaşılmıştır. 
Kitaplarda ulaşılan değerler incelendiğinde; vatanseverlik, sorumluluk, doğal çevreye 
duyarlılık, yardımseverlik, saygı, sevgi, sağlığına önem verme, tutumluluk, aile birliğine 
önem verme, öz denetim ve paylaşma değerleri olmak üzere toplamda 11 farklı değere yer 
verildiği görülmüştür. İncelenen birimlerde yer alan her bir değere ilişkin örnekler kitapta yer 
aldığı şekliyle aşağıda sunulmuştur: 
 
Vatanseverlik  

 
Dördüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu problem vatanseverlik değerini içinde 
barındırmaktadır. 
 
Sorumluluk  
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Üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu çalışma evde tekrarı vurgulaması bakımından 
sorumluluk değerini içinde barındırmaktadır. 
Doğal çevreye duyarlılık değeri 
 
 
 
 
 
Dördüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu problem doğal çevreye duyarlılık değerini 
içinde barındırmaktadır. 
 
Yardımseverlik  

 
Üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu örnek yardımseverlik değerini içinde 
barındırmaktadır. 
 
Saygı  

 
Üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu problem saygı değerini içinde barındırmaktadır. 
 
Sevgi  
 
 
 
 
Üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu problem, öğretmenin öğrencilere hediye 
vermesi yani onları sevmesini içermesi bakımından sevgi değerini içinde barındırmaktadır. 
 
Sağlığına ve temizliğine önem verme  
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Üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu problem sağlığına ve temizliğine önem verme 
değerini içinde barındırmaktadır. 
 
Tutumluluk  

 
Dördüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu problem tutumluluk değerini içinde 
barındırmaktadır. 
 
Aile birliğine önem verme  

 
Yukarıda görüldüğü şekilde üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu problem büyükleri 
ziyarete gitmeyi içermesi bakımından aile birliğine önem verme değerini içinde 
barındırmaktadır. 
 
Özdenetim 

 
Yukarıda görüldüğü şekilde üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu çalışma, günü 
planlamayı içermesi bakımından öz denetim değerini içinde barındırmaktadır. 
 
Paylaşma 
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Yukarıda görüldüğü şekilde üçüncü sınıf matematik kitabında yer alan bu örnek paylaşma 
değerini içinde barındırmaktadır. 
 
 
Verinin kullanılması 
Bu aşamada üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitaplarının içerdiği değerler 
bakımından incelenmesi ile ilgili yorumlar yapılmıştır. Oluşturulan birimlere ve sınıf 
seviyelerine göre farklılıklar yorumlanıp toplamda değerlere ne kadar yer verildiği ile ilgili 
sonuçlara ulaşılmıştır. 
Araştırmanın geçerliği için ilgili literatürden yararlanılarak araştırmanın geliştirilmesi ve 
sonuçlarının tartışılması sağlanmıştır. Üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitapları 
araştırmanın amacı doğrultusunda incelenmiş ve ders kitaplarında yer alan şekliyle değerlere 
araştırmada yer verilmiştir. Araştırmanın güvenirliği için, kitaplarda yer alan değerlerin 
incelenmesi sırasında iki farklı araştırmacı tarafından bağımsız şekilde analiz yapılmış ve bu 
iki sonuç Miles ve Huberman’ın (1994) formülü [Görüş Birliği / (Görüş Birliği+Görüş 
Ayrılığı) x 100] kullanılarak karşılaştırılmıştır. Böylece araştırmanın ortak bakış açısına göre 
yapılması sağlanmıştır. İki araştırmacının yaptığı analiz sonucunda araştırmanın güvenilir 
olduğu söylenebilir (>90%). Az sayıda görülen farklılıklar için uzman görüşüne başvurularak 
iki araştırmacının fikir birliği sağlanarak analiz son halini almıştır. 
 

Bulgular 
 

Araştırmamızda incelenen üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer alan 
değerler ve dağılımlarına ilişkin bulgular Tablo 2, Tablo 3 ve Tablo 4’te frekans ve yüzdeleri 
verilerek sunulmuştur. 
 
Tablo 2. Üçüncü Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Değerler 

Değer Etkinlik Örnek Problem Çalışma Değerlendirme Toplam 
f % f % f % f % f % f % 

Vatanseverlik 1 2.25 0 0 0 0 2 4.54 2 4.53 5 11.3 
Sorumluluk 0 0 0 0 0 0 1 2.27 0 0 1 2.27 

Doğal Çevreye 
Duyarlılık 

1 2.25 1 2,27 2 4.54 2 4.54 0 0 6 13.63 

Yardımseverlik 0 0 2 4,54 1 2.27 0 0 0 0 3 6,8 
Saygı 0 0 0 0 1 2.27 0 0 0 0 1 2.27 
Sevgi 0 0 1 2,27 1 2.27 1 2.27 2 4.53 5 11.3 

Sağlığına 
Önem Verme 

0 0 0 0 2 4.54 2 4.54 0 0 4 9.09 

Tutumluluk 0 0 3 6,81 1 2.27 7 15.89 2 4.53 13 29.5 
Aile Birliğine 
Önem Verme 

0 0 0 0 1 2.27 0 0 0 0 1 2.27 

Öz Denetim 0 0 1 2,27 0 0 2 4.54 0 0 3 6.81 
Paylaşma 0 0 0 0 1 2.27 1 2.27 0 0 2 4.54 
Toplam 2 4.5 8 18.2 10 22.7 18 41 6 13.6 44 100 
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Tablo 2 incelendiğinde üçüncü sınıf matematik ders kitaplarında yer alan değerler 

sırayla; tutumluluk (%29.5), doğal çevreye duyarlılık (%13.63), vatanseverlik (%11.3), sevgi 
(%11.3), sağlığına önem verme (%9.09), öz denetim (%6.81), yardımseverlik (%6.8), 
paylaşma (%4.54), sorumluluk (%2.27), saygı (%2.27) ve aile birliğine önem verme (%2.27) 
değerleri olarak karşımıza çıkmaktadır. Değerlerin yer alma durumuna göre birimler 
incelendiğinde sırasıyla; çalışma (%41), problem (%22.7), örnek (%18.2), değerlendirme 
(%13.6) ve etkinlik (%4.5) olarak görülmektedir. 

Tablo 2 incelendiğinde üçüncü sınıf matematik ders kitabında; en çok tutumluluk 
değerine (%29.5), en az ise sorumluluk değeri (%2.27), saygı değeri (%2.27) ve aile birliğine 
önem verme değerine (%2.27) yer verildiği görülmektedir. Üçüncü sınıf Matematik ders 
kitabında belirlenen birimler incelendiğinde en az etkinlikler biriminde (%4.5), en çok ise 
çalışmalar biriminde (%41) değerlere yer verildiği görülmektedir. Üçüncü sınıf matematik 
kitabında belirlenen tüm birimlerde toplam 44 değere yer verildiği görülmektedir. Toplamda 
bakıldığında üçüncü sınıf matematik ders kitabında değerlere yer verilme oranı %5.8 olarak 
hesaplanmıştır. 
 
Tablo 3. Dördüncü Sınıf Ders Kitabında Yer Alan Değerler 

 
Tablo 3 incelendiğinde dördüncü sınıf matematik ders kitaplarında yer alan değerler 

sırayla; vatanseverlik (%23.07), tutumluluk (%23.07), öz denetim (%23.07), doğal çevreye 
duyarlılık (%15.38), sevgi (%7.69) ve paylaşma (%7.69) değerlerinin yer aldığı sonucuna 
ulaşılmaktadır. Bununla birlikte, sorumluluk, yardımseverlik, saygı, sağlığına önem verme ve 
aile birliğine önem verme değerleri dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer almamaktadır. 
Değerlerin yer alma durumuna göre birimler incelendiğinde sırasıyla; problem (%53.8), örnek 
(%23.1), çalışma (%15.4), etkinlik (%7.7) ve değerlendirme (%0) birimlerinde yer aldığı 
görülmektedir. Dördüncü sınıf matematik kitabında belirlenen tüm birimlerde toplam 13 
değere yer verildiği görülmektedir. Toplamda bakıldığında dördüncü sınıf matematik ders 
kitabında değerlere yer verilme oranı %1.9 olarak hesaplanmıştır. 
 
Tablo 4. Üçüncü ve Dördüncü Sınıf Kitaplarında Yer Alan Değerler 

Değer Etkinlik Örnek Problem Çalışma Değerlendirme Toplam 

Değer Etkinlik Örnek Problem Çalışma Değerlendirme Toplam 
f % f % f % f % f % f % 

Vatanseverlik 0 0 1 7.7 2 15.36 0 0 0 0 3 23.07 
Sorumluluk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Doğal Çevreye 
Duyarlılık 

0 0 0 0 1 7.68 1 7.7 0 0 2 15.38 

Yardımseverlik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Saygı 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Sevgi 0 0 0 0 1 7.68 0 0 0 0 1 7.69 

Sağlığına 
Önem Verme 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tutumluluk 0 0 0 0 2 15.36 1 7.7 0 0 3 23.07 
Aile Birliğine 
Önem Verme 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Öz Denetim 1 7.7 1 7.7 1 7.68 0 0 0 0 3 23.07 
Paylaşma 0 0 1 7.7 0 0 0 0 0 0 1 7.69 
Toplam 1 7.7 3 23.1 7 53.8 2 15.4 0 0 13 100 
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f % f % f % f % f % f % 
Vatanseverlik 1 1.76 1 1.75 2 3.5 2 3.5 2 3.5 8 14.03 
Sorumluluk 0 0 0 0 0 0 1 1.75 0 0 1 1.75 

Doğal Çevreye 
Duyarlılık 

1 1.76 1 1.75 3 5.25 3 5.25 0 0 8 14.03 

Yardımseverlik 0 0 2 3.5 1 1.75 0 0 0 0 3 5.26 
Saygı 0 0 0 0 1 1.75 0 0 0 0 1 1.75 
Sevgi 0 0 1 1.75 2 3.5 1 1.75 2 3.5 6 10.52 

Sağlığına Önem 
Verme 

0 0 0 0 2 3.5 2 3.5 0 0 4 7.01 

Tutumluluk 0 0 3 5.25 3 5.25 8 14 2 3.5 16 28.07 
Aile Birliğine 
Önem Verme 

0 0 0 0 1 1.75 0 0 0 0 1 1.75 

Öz Denetim 1 1.76 2 3.5 1 1.75 2 3.5 0 0 6 10.52 
Paylaşma 0 0 1 1.75 1 1.75 1 1.75 0 0 3 5.26 
Toplam 

 
3 5.3 11 19.3 17 29.8 20 35.1 6 10.5 57 100 

 
Tablo 4 incelendiğinde üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitaplarında yer alan 

tüm değerler sırayla; tutumluluk (%28.07), vatanseverlik (%14.03), doğal çevreye duyarlılık 
(%14.03), sevgi (%10.52), öz denetim (%10.52), sağlığına önem verme (%7.01), 
yardımseverlik (%5.26), paylaşma (%5.26), sorumluluk (%1.75), saygı (%1.75) ve aile 
birliğine önem verme (%1.75) değerleri olarak karşımıza çıkmaktadır. Değerlerin yer alma 
durumuna göre birimler incelendiğinde sırasıyla; çalışma (%35.1), problem (%29.8), örnek 
(%19.3), değerlendirme (%10.5) ve etkinlik (%5.3) olarak görülmektedir. 

Tablo 4 incelendiğinde üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitaplarında; en çok 
tutumluluk değerine (28,07), en az ise sorumluluk değeri (%1,75), saygı değeri (%1,75) ve 
aile birliğine önem verme değerine (%1,75) yer verildiği görülmektedir. Üçüncü ve dördüncü 
sınıf matematik ders kitabında belirlenen birimler incelendiğinde; toplam değerler göz önüne 
alındığında en az etkinlikler biriminde (%5.3), en çok ise çalışmalar biriminde (%35.1) 
değerlere yer verilmiştir. Üçüncü sınıf matematik ders kitabında toplam 44 değere yer 
verilirken dördüncü sınıf matematik ders kitabında 13 değere yer verildiği, toplamda 57 
değere yer verildiği görülmektedir. Başka bir deyişle ilkokul üçüncü ve dördüncü sınıf 
matematik ders kitaplarında değerlere yer verilme oranı %4 olarak hesaplanmıştır. 

Değerlerin her iki sınıf düzeyinde de toplam dağılımları birimlere göre incelendiğinde, 
vatanseverlik değerinin 1 etkinlik, 1 örnek, 2 problem, 2 çalışma ve 2 değerlendirmenin 
içerisinde toplam 8 adet ele alındığı görülmektedir. Sorumluluk değerinin 1 çalışma içerisinde 
ele alındığı görülmektedir. Doğal çevreye duyarlılık değerinin 1 etkinlik, 1 örnek, 3 problem 
ve 3 çalışmanın içerisinde toplam 8 adet ele alındığı görülmektedir. Yardımseverlik değerinin 
2 örnek ve 1 problemin içerisinde toplam 3 adet ele alındığı görülmektedir. Saygı değerinin 1 
problemin içerisinde ele alındığı görülmektedir. Sevgi değerinin 1 örnek, 2 problem, 1 çalışma 
ve 2 değerlendirmenin içerisinde toplam 6 adet ele alındığı görülmektedir. Sağlığına önem 
verme değerinin 2 problem ve 2 çalışmanın içerisinde toplam 4 adet ele alındığı 
görülmektedir. Tutumluluk değerinin 3 örnek, 3 problem, 8 çalışma ve 2 değerlendirmenin 
içerisinde toplam 16 adet ele alındığı görülmektedir. Aile birliğine önem verme değerinin 1 
problemin içerisinde ele alındığı görülmektedir. Öz denetim değerinin 1 etkinlik, 2 örnek, 1 
problem ve 2 çalışmanın içerisinde toplam 6 adet ele alındığı görülmektedir. Paylaşma 
değerinin 1 örnek, 1 problem ve 1 çalışmanın içerisinde toplam 3 adet ele alındığı 
görülmektedir.  
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Sonuç ve Tartışma 

 
İlkokul üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitaplarının içerdiği değerler 

bakımından incelendiği bu çalışmada üçüncü ve dördüncü sınıf düzeylerinde kitaplarda 
değerlere ne ölçüde yer verildiğinin ortaya koyulması amaçlanmıştır.   

Üçüncü sınıf matematik ders kitabında incelenen 751 birimin içinde 44 değere yer 
verildiği ve değerlerin kitaplardaki dağılımının %5.8 oranında yer aldığı görülmektedir. 
Üçüncü sınıf matematik ders kitaplarında yer alan değerlerin sırasıyla; tutumluluk (%29.5), 
doğal çevreye duyarlılık (%13.63), vatanseverlik (%11.3), sevgi (%11.3), sağlığına önem 
verme (%9.09), öz denetim (%6.81), yardımseverlik (%6.8), paylaşma (%4.54), sorumluluk 
(%2.27), saygı (%2.27) ve aile birliğine önem verme (%2.27) değerleri olduğu sonucuna 
varılmıştır. Buna göre Üçüncü sınıf matematik ders kitabında bu değerlerden en çok 
tutumluluk değerinin, en az ise sorumluluk değeri, saygı değeri ve aile birliğine önem verme 
değerinin yer aldığı söylenebilir. Üçüncü sınıf matematik ders kitabında her birimde değerlere 
daha çok yer verilmesi gerektiği düşünülmektedir. Ayrıca bütün ders programlarında yer alan 
kök değerlerin de ders kitapları içinde yer alması gerekliliği de öne çıkmaktadır. Çünkü ders 
programlarında toplumun geleceği değerlerin benimsenmesi ve kullanılmasına bağlı olduğu 
için kök değerlerin eğitim sisteminin içerisinde yer almasının oldukça önemli olduğu 
vurgulanmaktadır (MEB, 2018). Üçüncü sınıf mmatematik ders kitabında yer alan değerler 
incelendiğinde öğretim programlarında yer alan kök değerler içinden; öz denetim, saygı, 
sevgi, sorumluluk, vatanseverlik ve yardımseverlik değerlerine yer verildiği; adalet, dostluk, 
dürüstlük, sabır değerlerine hiç yer verilmediği görülmektedir. Öğrencilerin sahip olması 
açısından büyük önemi olan bu değerlerin kitaplarda yer almasının öğrencilerin söz konusu 
değerleri pekiştirmesi ve yaşamlarına yansıtmalarına katkı sağlayabileceği düşünüldüğünde 
bu durum değerler eğitimi bakımından olumsuz bir durum olarak değerlendirilebilir. Ayrıca 
kök değerlerden sorumluluk ve saygı değerine yeteri kadar yer verilmediği düşünülmektedir. 
Öğrencilere bu değerlerin en iyi şekilde aktarılması ve değer pekiştirmelerinin sağlanması 
gerektiği düşünülmektedir. Ders kitabında en çok yer verilen değerin tutumluluk değeri 
olduğu görülmüştür. Bu değerin hem günlük hayat açısından hem de matematik açısından 
büyük öneme sahip olduğu düşünülmektedir. Matematik dersinde karşılaşılan sorularda yer 
alan tutumluluk ifadeleri öğrencilerin günlük hayatlarına bu durumu aktarmaları açısından 
önemli görülmektedir. 

Dördüncü sınıf matematik ders kitabında incelenen 679 birimin içinde 13 değere yer 
verildiği ve değerlerin kitaplardaki dağılımının %1.9 oranında yer aldığı görülmektedir. 
Dördüncü sınıf matematik ders kitaplarında yer alan değerlerin sırasıyla; vatanseverlik 
(%23.07), tutumluluk (%23.07), öz denetim (%23.07), doğal çevreye duyarlılık (%15.38), 
sevgi (%7.69) ve paylaşma (%7.69) şeklinde yer aldığı görülmektedir. Ancak; sorumluluk, 
yardımseverlik, saygı, sağlığına önem verme ve aile birliğine önem verme değerleri olduğu 
sonucuna varılmıştır. Buna göre dördüncü sınıf matematik ders kitabında bu değerlerden en 
çok vatanseverlik değeri, tutumluluk değeri ve öz denetim değerinin yer aldığı söylenebilir. 
Dördüncü sınıf matematik ders kitabında üçüncü sınıf matematik ders kitabına göre genel 
olarak değerlere daha az yer verildiği görülmektedir. Dördüncü sınıfta değerlere daha az yer 
verilmesinin değerlerin sürekliliği ve değerlerin pekişmesi açısından sıkıntılı bir durum 
olduğu düşünülmektedir. Bu sebeple özellikle dördüncü sınıf ders kitaplarında daha önceki 
sınıf düzeylerinin devamı niteliğinde daha fazla değere yer verilmesi gerektiği söylenebilir. 
Dördüncü sınıf matematik ders kitabında yer alan değerler incelendiğinde öğretim 
programlarındaki kök değerlerden öz denetim, sevgi ve vatanseverlik değerlerine yer 
verilirken; yardımseverlik, sorumluluk, saygı, adalet, dostluk, dürüstlük ve sabır değerlerine 
yer verilmediği görülmektedir.  
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Değerlerin üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders kitaplarındaki dağılımının 
toplamda %4 gibi çok düşük bir oranda yer aldığı görülmektedir. Üçüncü ve dördüncü sınıf 
matematik ders kitaplarında yer alan değerler birlikte değerlendirildiğinde sırasıyla; 
tutumluluk (%28.07), vatanseverlik (%14.03), doğal çevreye duyarlılık (%14.03), sevgi 
(%10.52), öz denetim (%10.52), sağlığına önem verme (%7.01), yardımseverlik (%5.26), 
paylaşma (%5.26), sorumluluk (%1.75), saygı (%1.75) ve aile birliğine önem verme (%1.75) 
değerleri olduğu sonucuna varılmıştır. Buna göre ders kitaplarında bu değerlerden en çok 
tutumluluk değerinin en az ise sorumluluk değeri, saygı değeri ve aile birliğine önem verme 
değerinin yer aldığı söylenebilir. İncelenen üçüncü ve dördüncü sınıf matematik ders 
kitaplarındaki tüm değerlere bakıldığında öğretim programlarında yer alan kök değerler 
içinden; öz denetim, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik değerlerine az da 
olsa yer verilirken adalet, dostluk, dürüstlük, sabır değerlerine yer verilmediği görülmektedir. 
Oysaki kök değerlerin öğrenme öğretme sürecinde kendi başlarına, ilişkili olduğu alt 
değerlerle ve diğer kök değerlerle birlikte ele alınması gerektiği programlarda 
vurgulanmaktadır (MEB, 2018). Bununla birlikte matematik dersinin özel amaçlarında 
öğrencilerin sabırlı ve sorumlu olma özelliklerinin geliştirileceği vurgusu yer almaktadır. Kök 
değerler arasında da yer alan sabır değeri iki sınıf düzeyindeki kitaplarda da yer almazken, 
sorumluluk değeri yalnızca üçüncü sınıf düzeyinde ders kitaplarında yer almaktadır. Kök 
değerler arasından yer verilen değerlere de çok az yer verildiği için tüm kök değerlere daha 
fazla yer verilmesi gerektiği düşünülmektedir. 

Kohlberg’in Bilişsel Ahlak Gelişimi Teorisi’ne göre her düzeyde bireylerin ahlaki 
gelişimleri sağlanmalı ve okul ahlakı geliştirmeyi amaçlamalıdır. Çocuğa uygun şartlar 
sağlandığında ahlaki bakış açıları gelişecektir (Çiftçi, 2003). Bu nedenle her sınıf düzeyinde 
değerlere yeteri kadar yer verilip öğrencilerin değerlerle daha fazla karşılaşmasının 
sağlanması gerekmektedir. Bu karşılaşmanın sağlanmasında ise halen oldukça sık kullanılan 
materyallerden biri olan ders kitapları önemli bir yer tutacaktır. Bu sebeple derslerde 
kullanılan ders kitaplarında değerlerin yer alması gerektiği düşünülmektedir. Literatür 
incelendiğinde de ders kitaplarının içerdiği değerler bakımından incelendiği araştırmaların 
yürütüldüğü ve bu araştırmaya benzer ve farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Şahin ve 
Başgül (2018) tarafından yapılan çalışmada farklı sınıf seviyelerinde matematik ders 
kitaplarında yer alan sosyal değerler karşılaştırılarak toplamda yer verilen değerler sıralanarak 
incelenmiştir. Toplamda tüm sınıflarda en çok yer verilen değerler sorumluluk, sevgi, 
evrenselcilik ve yardımlaşma değerleri olduğu sonucuna ulaşılmıştır. En az yer verilen 
değerler ise hoşgörü, iyilikseverlik, saygı ve nezaket olarak saptanmıştır. Bu araştırmada da 
değerlerin sıralaması değişse de ulaşılan değerler açısından tutarlı bir sonuç elde edilmiştir. 
İki araştırmada değer sıralaması açısından görülen farklılığın ilkokul ve ortaokul 
kademelerindeki kitap yapısının farklı olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir.  Candan 
ve Ergen (2014) tarafından yapılan araştırmada üçüncü sınıf hayat bilgisi ders kitapları temel 
evrensel değerleri içermesi bakımından incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda en çok sevgi 
ve sorumluluk değerine, en az misafirperverlik ve barış değerine yer verildiği belirlenmiştir. 
Bu araştırmada da kısmen benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Misafirperverlik ve barış değerine 
matematik kitaplarında hiç yer verilmediği, sevgi değerine az da olsa yer verildiği 
saptanmıştır. Hayat Bilgisi kitaplarında sorumluluk değerine daha çok yer verilirken 
Matematik kitabında sorumluluk değerine az yer verilmiştir. Bu farklılıkların Hayat Bilgisi 
dersinde konularla ilgili olması açısından yer verilen değerlerden kaynaklandığı 
düşünülmektedir. Kırmızı (2014) tarafından yapılan 4. Sınıf Türkçe Ders Kitabında Yer Alan 
Değerler çalışmasında metinlerde yer alan değerler incelenmiş ve Türkçe ders kitabında en 
çok yer alan değerler; doğa sevgisi/doğal çevreye olan duyarlılık, iyimser olma/olumlu 
düşünebilme, iyi olma ve millet sevgisi olarak belirlenmiştir. Bu değerlerden doğal çevreye 
duyarlılık çalışmada da en çok yer verilen değerler arasındadır. Diğer değerler konusunda 
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çalışma ile tutarlılık görülmemiştir. Bunun nedeninin Türkçe ders kitaplarında metinler 
aracılığıyla daha farklı değerlerin iletilmesi olduğu düşünülmektedir. 

Sonuç olarak ahlaki değerlere birey tek başına sahip olamayacağı için okulun temel 
hedefleri arasında bireyin bu değerlere sahip olmasını sağlamak vardır (Ulusoy ve Dilmaç, 
2012). Okullarda bütünsel öğrenmeye yer verildiği için sadece zihinsel öğrenme üzerinde 
durulmamakta, bu da değer öğretiminin önemini ortaya koymaktadır. Okuldaki programlarda 
değerlere doğrudan veya dolaylı olarak yer verilmektedir (Aydın ve Akyol, 2012). Değerler 
zaten okulda kendiliğinden var olan ve aktarılan bir şeydir. Araştırmalara göre yapılması 
gereken planlı olarak derslerin içerisinde, öğretmenin hareketlerinde, okul kültüründe ve 
kurum kurallarında değerlere yer vermektir. Öğrenci okuldaki büyük zamanını derslerde 
geçirdiği için de değerler eğitimine ders içerisinde yer verilmelidir (Cihan,2014). Değerlerin 
hayatın her alanında üstlendiği rol düşünüldüğünde değerlerin yalnızca belirli derslerin 
içeriğinde yer alması gereken belli alanlarla ilişkili bir kavram olarak görülmesi eğitimin 
genel hedefleri açısına ulaşmayı engelleyici bir durum olarak değerlendirilebilir. Bu nedenle 
değerler eğitimi tüm dersler içerisinde yer almalı ve bilgi öğretmek olarak değil tüm derslerde 
yaşamın her alanında kullanmaya yardımcı olacak şekilde daha çok karşımıza çıkmalıdır. 

	
 

Öneriler 
 

Çalışmanın sonucuna göre ortaya çıkan öneriler aşağıda ifade edilmektedir: 
• Araştırma bulguları, matematik ders kitaplarında değerlere az düzeyde de olsa yer 

verildiğini göstermiştir. Araştırma bulgularına dayanılarak, matematik ders kitaplarının 
değerlerin daha kapsamlı bir şekilde ele alınacak şekilde düzenlenmesi gerektiği 
söylenebilir. 

• Araştırma genel eğitimsel değerleri kapsayacak şekilde yapılmıştır. Matematiksel değerler 
ve matematik eğitimi değerleri eklenerek çalışma yapılabilir. 

• Araştırmada üçüncü ve dördüncü sınıf matematik kitaplarında yer alan değerler 
incelenmiştir. İlkokuldaki tüm sınıf seviyelerindeki matematik kitapları dahil edilerek 
çalışma yapılabilir. 

• Matematik dersi ile sınırlı kalmayıp ilkokuldaki tüm ders kitaplarındaki değerler 
incelenecek şekilde karşılaştırma yapılan bir çalışma yapılabilir. 
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